
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,421 318,945 72,476

1.지방교육행정기관이전수입 391,421 318,945 72,476

1.교육비특별회계전입금수입 391,421 318,945 72,476

1.교육비특별회계전입금 391,421 318,945 72,476

1.학교운영비전입금 135,560 133,007 2,553 학교운영비 : 2,553,000원 * 1교 = 2,553,000

2.목적사업비전입금 255,861 185,938 69,923
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)정원외 계약제교원 인건비 : 

21,415,000원 * 1교 =
21,415,000

(성립전_3추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

27,225,000원 * 1교 =
27,225,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-392,000원 * 1교 =
-392,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 899,000원 * 1교 

=
899,000

(성립전_3추)복식수업 지원강사 퇴직금 : 

5,046,000원 * 1교 =
5,046,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

2.자체수입 10,688 7,816 2,872

1.학부모부담수입 9,900 7,192 2,708

1.수익자부담수입 9,900 7,192 2,708

1.급식비 9,900 7,192 2,708

1.급식비 9,852 7,144 2,708 교직원급식비 : 4,930원*549.2식 = 2,708,000

2.우유급식비 48 48 0

2.행정활동수입 788 624 164

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 588 424 164

1.이자수입 464 300 164

1.이자수입 464 300 164 이자수입 : 163,390원*1회 = 164,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 124 124 0

1.기타행정활동수입 124 124 0

3.기타수입 3,098 3,098 0

1.전년도이월금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

세입합계 405,207 329,859 75,348
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,671 55,834 57,837

1.기타 교직원보수 110,341 52,454 57,887

1.교직원대체인건비 110,341 52,454 57,887

1.[초]기간제교원인건비 47,211 23,495 23,716

1.기간제교원인건비 42,397 21,275 21,122 기간제교원인건비 : -293,230원*1회= -293,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

3,569,160원*1명*6개월=
21,415,000

2.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명*1회 =
710,000

3.기간제교원법정부담금 4,104 2,220 1,884 기간제교원법정부담금 : 443,320원*1회= 444,000

(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

240,000원*1명*6개월=
1,440,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 63,130 28,959 34,171

1.기간제직원인건비 58,929 26,658 32,271
(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 2,198,500원*2명*6개월=
26,382,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 연차

수당 : 421,500원*2명*1회=
843,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 퇴직

금 : 2,523,000원*2명*1회=
5,046,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 3,601 1,701 1,900
(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 법정

부담금 : 158,300*2명*6개월=
1,900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,330 3,380 -50

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,080 2,130 -50

1.[초]교직원문화행사 2,080 2,130 -50

1.일반수용비 650 700 -50 차량임차등 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지비 780 780 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,316 49,257 4,059
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 14,280 11,569 2,711

1.학교급식운영 14,280 11,569 2,711

1.[초]급식재료구입비 12,572 9,734 2,838

1.급식용식재료비 12,572 9,734 2,838 김장김치지원 : 200,000원*1회= 200,000

식품비지원(학생) : -70,000원*1회= -70,000

식품비(교직원) : 2,708,000원*1회= 2,708,000

2.[초]우유급식비 48 48 0

1.우유급식비 48 48 0

3.[초]급식운영비 1,160 1,287 -127

1.일반수용비 957 757 200 식생활관소모품 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 188 500 -312 가스비 : -312,500원*1회= -312,000

3.기타공공요금 15 30 -15 가스사고배상보험료 : -15,000원*1회= -15,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 20,557 20,235 322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,131 2,251 -120

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 47 47 0

1.학생복지비 47 47 0

3.[초]보건실운영 1,484 1,604 -120

1.운영수당 330 450 -120
심폐소생술등응급처치교육 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.교육운영비 423 423 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 231 231 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 18,426 17,984 442
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,515 2,020 -505

1.일반수용비 1,515 2,020 -505 수질검사료 : -9,000원*1회 = -9,000

정수기유지보수 : -496,150원*1회= -496,000

2.[초]공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]방역관리 10,825 9,164 1,661

1.기간제직원인건비 4,710 5,102 -392 방역활동도우미 인건비 : -392,710원*1회= -392,000

2.일반수용비 5,600 3,547 2,053 방역소독및물품 구입 : 2,053,000*1회= 2,053,000

3.기간제직원법정부담금 515 515 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,296 4,000 -704

1.일반수용비 3,296 4,000 -704 공기청정기운영비 : -704,900원*1회= -704,000

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 18,479 17,453 1,026

1.학생복지운영 18,479 17,453 1,026

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,044 16,018 1,026

1.일반수용비 17,044 16,018 1,026 통학차량(택시)운영비 : 1,026,000*1회= 1,026,000

3.기본적 교육활동 31,130 36,087 -4,957

1.교과 활동 21,647 21,633 14

1.교과활동지원 8,068 7,183 885

1.[초]학습준비물구입 536 550 -14

1.학습준비물 536 550 -14 학습준비물구입 : -14,800원*1회= -14,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]기초학력캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]복식수업수당 1,499 600 899

1.교직원복지비 1,499 600 899
(성립전_3추)복식수업수당 : 49,944원*3명

*6개월=
899,000

2.과학 교과활동 1,724 1,800 -76

1.[초]교과운영 1,724 1,800 -76

1.교육운영비 778 800 -22 교육용품 : -22,360원*1회 = -22,000

2.비품구입비 946 1,000 -54 과학교구확충 : -54,700원*1회= -54,000

3.체육 교과활동 932 1,000 -68

1.[초]교과운영 932 1,000 -68

1.교육운영비 932 1,000 -68 교육용품 : -68,100원*1회= -68,000

4.외국어 교과활동 9,600 9,600 0

1.[초]화상영어운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 720 -20 지도교사수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 6,300 6,280 20 교재교구구입비 : -2,700원*1회= -2,000

간식비 : 22,000원*1회= 22,000

2.[초]영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0 도서구입비 : 36,100원*2종= 73,000

간식비 : -7,330원*10종= -73,000

5.특수교육교과활동 1,323 2,050 -727

1.[초]교과운영 930 1,650 -720

1.교육운영비 930 1,250 -320 행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000
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현장체험학습비 : -20,000원*1회= -20,000

2.비품구입비 0 400 -400 자산취득성교구 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 393 400 -7

1.학습준비물 393 400 -7 수업및학습용품 : -7,300원*1회= -7,000

2.창의적 체험활동 9,483 14,454 -4,971

1.자율활동 5,048 6,050 -1,002

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 100 1,100 -1,000 의상구입 및 대여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]환경교육 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 교육용품 : -2,100원*1회= -2,000

5.[초]마실교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,135 8,104 -3,969

1.[초]수학여행 1,130 4,241 -3,111

1.여비 198 1,400 -1,202 인솔교사여비 : -1,202,000원*1회= -1,202,000

2.교육운영비 932 2,841 -1,909 식비 : -427,000원*1회= -427,000

입장료 : -649,000원*1회= -649,000

간식비 : -33,000원*1회= -33,000

차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]수련활동 963 1,040 -77

1.교육운영비 513 590 -77 운영물품구입 : -70,150원*1회= -70,000

식재료 구입 : 102,340원*1회 = 103,000

상품구입 : -110,000원*1회= -110,000
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2.비품구입비 450 450 0

3.[초]현장학습 2,042 2,823 -781

1.여비 45 420 -375 인솔교사여비 : -375,000원*1회= -375,000

2.교육운영비 1,997 2,403 -406 차량임차유류비 : -233,000원*1회= -233,000

식비 : -359,000원*1회= -359,000

차량임차비 : 600,000원*1회= 600,000

간식비 : -116,040원*1회= -116,000

체험비 : -823,000원*1회= -823,000

물놀이체험학습 물품대여비 : -110,000원

*1회=
-110,000

물놀이체험학습(입장료) : -165,000원*1회

=
-165,000

방한복 및 방한용품 구입 : 800,000원*1회

=
800,000

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 39,925 40,074 -149

1.방과후학교 운영 34,084 34,233 -149

1.방과후학교운영 1,111 1,400 -289

1.[초]교과프로그램 1,111 1,400 -289

1.교육운영비 1,111 1,400 -289 수업용품등 : 10,070원*1회= 11,000

피아노조율 : -300,000원*1회= -300,000

2.돌봄교실운영 32,973 32,833 140

1.[초]돌봄교실운영 9,370 9,230 140

1.기간제직원인건비 240 400 -160 대체인건비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반수용비 499 499 0

3.교육운영비 8,631 8,331 300 교재교구 재료구입 : 320,000원*1회= 320,000

간식비 : 300,000원*1회= 300,000

방학 중식비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,603 23,603 0

김우리 2022년 11월 30일 12시 38분 35초 8 전라북도교육청 동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 21,918 21,883 35 연장근로수당 : 504,570원*1회= 505,000

기본급 : -415,000원*1회= -415,000

급식비 : -54,110원*1회= -54,000

연차수당 : -1,970원*1회= -1,000

2.무기계약직원법정부담금 1,685 1,720 -35 4대보험기관부담금 : -35,490원*1회 = -35,000

2.독서활동 5,341 5,341 0

1.독서활동운영 5,341 5,341 0

1.[초]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학교도서관장서 강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 62,952 53,417 9,535

1.교무업무 운영 3,470 5,940 -2,470

1.교무학사운영 3,470 5,940 -2,470

1.[초]교무실무사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 교무실무사시간외수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]교육활동홍보 990 2,150 -1,160

1.일반수용비 990 2,150 -1,160 학사달력제작 : -650,000원*1회= -650,000

학교홍보팜플렛비 : -50,000원*1회= -50,000

학교홍보현수막 : -460,000원*1회= -460,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교육과정평가 90 200 -110

1.교육운영비 90 200 -110 교육과정 평가 운영비 : -110,000원*1회= -110,000

5.[초]환경정리 450 1,500 -1,050

1.일반수용비 450 1,500 -1,050 현관및복도환경정리 : -550,000원*1회= -550,000

교실환경정리용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

2.[초]학교폭력예방 및 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 12,300 12,300 0

1.연구학교운영 12,300 12,300 0

1.[초]어울림학교운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 1,034 1,000 34 교사교육과정강사비 : 34,000원*1회= 34,000

2.교육운영비 10,629 10,400 229
영어 쿠킹클래스 운영비 : -188,000원*1회

=
-188,000

어울림 현장체험학습 운영비 : -369,650원

*1회=
-369,000

진로체험 스키캠프 체험비 : 165,000원*10

명=
1,650,000

진로체험 스키캠프 식비 : -520,000원*1회

=
-520,000

진로체험 스키캠프 숙박 : -115,000원*1회

=
-115,000

동아리 교구 구입 : 6,580원*10개= 66,000

동아리 운영 간식비 : -182,880원*1회= -182,000

놀이수학캠프 교구교재구입 : 17,020원*1

회=
18,000

스쿨캠핑 음식 만들기 : -200,000원*1회= -200,000

교사교육과정 운영비 : -41,600원*1회= -41,000

승마체험비 : 15,600원*10회= 156,000

김우리 2022년 11월 30일 12시 38분 35초 10 전라북도교육청 동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승마간식비 : -52,980원*1회= -52,000

홍보 및 인쇄비 : -70,000원*1회= -70,000

의류 및 위생용품 구입 : 75,760원*1회= 76,000

3.목적사업업무추진비 637 900 -263
학부모 상담 운영 다과비 : -200,000원*1

회=
-200,000

교사교육과정 간식비 : -1,800원*1회= -1,000

어울림 워크숍 운영 : -62,000원*1회= -62,000

4.학습지원실 운영 4,630 5,322 -692

1.정보화실운영 4,630 5,322 -692

1.[초]학교정보화지원 4,630 5,322 -692

1.일반수용비 1,369 1,560 -191 학내망유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

소프트웨어 및 플랫폼 구입 : 49,000원*1

회=
49,000

2.교육운영비 2,900 3,000 -100 학교홈페이지관리 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 361 762 -401 컴퓨터 및 프린터구입 : -401,000원*1회= -401,000

5.교육여건 개선 40,052 27,355 12,697

1.교육환경개선 40,052 27,355 12,697

1.[초]교실환경개선 14,652 4,153 10,499

1.일반수용비 902 2,151 -1,249 교실환경개선 : -1,249,000원*1회= -1,249,000

2.시설비 11,000 0 11,000 돌봄교실 환경개선 : 6,270,000원*1회= 6,270,000

특별교실 환경개선 : 4,730,000원*1회= 4,730,000

3.비품구입비 2,750 2,002 748 환경개선물품 : 748,000원*1회= 748,000

2.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 11,215 11,215 0

2.비품구입비 8,785 8,785 0

3.[초]실외환경개선 1,560 3,202 -1,642

1.일반수용비 1,560 3,202 -1,642 시트지제작 : -1,642,000원*1회= -1,642,000

4.[초]교장실환경개선 3,840 0 3,840

1.시설비 3,840 0 3,840 교장실 환경개선 : 3,840,000원*1회= 3,840,000

6.학교 일반운영 104,213 95,190 9,023
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1.학교기관 운영 66,023 55,526 10,497

1.부서기본운영 24,478 20,661 3,817

1.[초]교장실운영 6,550 6,850 -300

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,550 1,850 -300 교직원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,328 6,911 4,417

1.일반수용비 3,222 3,300 -78 행정장비유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

복사용지 구입 : 122,000원*1회= 122,000

2.기타공공요금 50 125 -75 재정보증수수료 : -75,350원*1회= -75,000

3.여비 2,654 3,000 -346 관내외출장여비 : -346,000원*1회= -346,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,002 86 4,916 사무용기기구입 : 4,916,000원*1회= 4,916,000

3.[초]교무부운영 6,600 6,900 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,700 6,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 41,545 34,865 6,680

1.[초]청소원 인건비 19,976 19,976 0

1.무기계약직원인건비 18,122 17,952 170 기본급 : -264,000원*1회= -264,000

퇴직금 : 433,380원*1회= 434,000

2.무기계약직원법정부담금 1,854 2,024 -170 4대보험 기관부담금 : -170,000원*1회= -170,000

2.[초]시설관리원 인건비 21,569 14,889 6,680

1.무기계약직원인건비 19,461 13,297 6,164
(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*4개

월=
560,000

(성립전_3추)기본급 : 1,401,000*1명*4개

월=
5,604,000

명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000
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퇴직금 : 905,000원*1회= 905,000

연차수당 : -205,000원*1회= -205,000

2.무기계약직원법정부담금 2,108 1,592 516
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

129,000원*1명*4개월=
516,000

2.시설 장비 유지 36,710 38,184 -1,474

1.학교시설장비유지 36,710 38,184 -1,474

1.[초]공공요금및제세공과금 15,322 15,350 -28

1.전기요금 9,500 9,000 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 700 1,000 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 5,122 5,350 -228 위성방송수신료 : -28,920원*1회= -28,000

인터넷통신비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 2,786 3,234 -448

1.일반수용비 2,786 3,234 -448 놀이시설검사 : -350,000원*1회= -350,000

소방방화관리 : -2,800원*1회= -2,000

전기안전관리용역료 : -96,000원*1회= -96,000

3.[초]시설일반관리 11,383 12,100 -717

1.기간제직원인건비 300 1,000 -700 일용인부인건비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 10,000 10,500 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 583 600 -17
피복비(시설관리원,청소원) : -17,200원*1

회=
-17,000

4.비품구입비 500 0 500 시설관리물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 955 1,000 -45

1.일반수용비 955 1,000 -45 정화조청소비 : -45,000원*1회= -45,000

5.[초]당직관리 3,264 3,500 -236

1.일반수용비 3,264 3,500 -236 무인기계경비용역료 : -236,000원*1회= -236,000

6.[초]수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 405,207 329,859 75,348
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